
書式第 12号 (法第 28条関係 )

20119年:度 事業報告書

2019年 1月 1日 から2019年 12月 31日 まで

特定非営利活動法人 ジーエルエム・インスティチュー ト
事業の成果
2019年度はフィリピン国で1件、ケニア国で1件の開発援助プロジェク トを実施するとともに、グローバル
リーダーを育成するため、フィリピン国での海外インターンプログラムの実施、明治大学、関西学院大
学、青山学院大学と連携 した海外実習や講義、開発教育プログラム (YOu■ID)を実施するなど、多方面
において活動を展開 した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

(2)その他の事業

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

支出額
(千 円)

開発援助のための

人材養成事業
① 大学連携インターンプログラム
② 大学連携海外実習・講義
③ 開発教育プログラム
④ 高等学校の実施するスタディプ

ログラムにおける講義の実施
⑤ フィールド・アシスタントの派遣
⑥ ニュースレター発行等国際協

力に関する広報

通年 フィリピン、ケ
ニア、法政大
学 、明 治 大
学 、関 西 学
院 大 学 、青
山学院大学

15名 プログラム参加
者等約150名

2,191

千円

開発途上国におけ
る開発援助 プロジ
ェクトの実施支援事
業

① フィリピン有機農業プロジェクト
② ケニア教育プロジェクト

通年 フィリピン、ケ
ニア

20名 プロジェクト対
象者等約3,500

名

29,046

千円

開発援助に係る政
策提言活動、調査
研究事業

活動無し

日本政府開発援助
(ODA)及び国際機
関の開発援助事業
に係る技術協力、
専門家派遣等の事
業

① 国際協力機構等の機関による
研修員受入れ事業案件にお
ける講習及び企画・業務調整
の実施

② 国際協力機構在外事務所ヘ

の職員の専門家派遣

通年 土 木 研 究
所 、国 土 地
理 院 、ЛCA
同ベトナム事
務所

5名 研修員等約 30

名

5,632

千円

開発援助分野に係
る研修及び知識普
及、理解増進等の

事業

① 国際協力塾合宿 (海外スタディ
プログラム)の実施

② NGOへのプロジェクトマネジメ
ント研修の実施

③ グローバルフェスタヘの出展

通年 東京都 、フィ
リピン

15名 参加 者・訪 問
者等約200名 、
プロジェクト対
象者 等 約 200

名

635

千円

開発援助分野にお
ける調査研究報告
書及び教材 、マニ
ュアルなどの開発
事業

活動無し

その他 目的を達成
するために必要な
事業

活動無し

事業名 事 業 内 容
実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

支出額
(千 円)

実施せず



書式第 13号 (法第28条関係)

活 動 計 算 書
自 2019年 1月  1日  1王12019`年 12月 31日
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技術協力、専門家派遣等事業収益
開発援助研修事業収益
【その他収益】

旅費交通費
通信運搬費

(事業)

(事業)

(事業)

i 差損
の他経費計
事業費 計

福利厚生費
人件費計

(その他経費)

印刷製本費
現地経費
会 議 費
旅費交通費
通信運搬費

雁 需取翻
~

【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
【受取寄付金】
受取寄付金
【受取助成金等】
受取助成金
受取補助金
【事業収益】
開発援助人材養成事業収益
開発プロジェクト実施事業収益

受取 利息
為替 差益
雑 収 益

経常収益 計
:経常費用】
【事業費】

(人件費)

給料手当
講師謝金等
法定福利費
人件費計

(その他経費)

【管理費】
(人件費)

給料 手当
講師謝金等
法定福利費

(内 人づくり基金)

(内プロジェクト実施支援基金)

次期繰越正味財産額
(内次期繰越金)

(内人づくり基金)

(内プロジェクト実施支援基金)

印刷製本費 (事業)

プロジェクト等現地経費
会 議 費

消耗品 費 (事業)

賃 借 料(事業)

保 険 料 (事業)

租税 公課 (事業)

支払手数料 (事業)

為替
そ

消耗品 費
賃 借 料
保 険 料
諸 会 費
租税 公課
支払手数料
為替 差損 (管理)

その他経費計
管理費 計
経常費用 計

当期経常増減額
【経常外収益】

計

計

令和2年 3月裂旧

日令和2年4月211

日

為 冷魚4キJnl,0



書式第 15号 (法第 28条関係)

貸 借 対 照 表
2019年 12月 31日 現在

特 定非営禾|1活動法 人ジーエルエム・インスティチュー ト

(単位 :円 )

科 目 金額

I 資産の部
1 流動資産

(現金・預金)

小日 現金

普通 預金

現金・預金 計
(売上債権)

未 収 入 金

売上債権 計
(そ の他流動資産)

立 替 金

仮 払 金

その他流動資産 計
流動資産合計

2 固定資産

固定資産合計

資産合計
Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未 払 金

前 受 金

預 り 金

流動負債合計
2 固定負債

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産
当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

393,996

28,560,884

30,017,129

30 017 129

10 068 754

28,954,880

765,376

765,376

38,170

258,703

296,873

508,000

9,086,851

473,903

0

10,068,754

0

22,731,792

△ 2,783,417

19,948,375

30,017,129





財 産 目 録
特定非営利活動法人ジーエルエム・インスティチュー ト
全 事

[税込](単位

2019年 12月 31日

円 )

科 日 金額

393,996

(45,095)

(348,901)

28,560,884

(11,331,629)

(460,146)

(63,503)

(5,002,144)

(431,446)

(3,000,000)

(1,545,479)

(21,432)

(531,420)

(5,565,844)

(517,638)

(24)

(5,484)

(55,008)

(29,687)

28,954,880

765,376

765,376

38,170

258,703

296,873

30,017,129

30 017 129

10 068 754

508,000

9,086,851

473,903

(135,630)

(250,710)

(12,974)

(71,495)

(3,094)

10,068,754

19.948.375

I 資産の部
1 流動資産

(現金・預金 )

小 日 現金

円小日現金

外貨小日現金

普通 預金

郵便振替口座

郵便貯金総合 口座

みずほ玉川

みずほ玉川 (人づくり)

みずほ外貨玉川 1

三菱東京UFJ表 参道 (実施支援 )

三井住友渋谷駅前
フィリピンCHINABANK(自 己)

Paypal

ケニアCADVESKE

ケニア自己KES

三井住友CADVES

みずほ外貨玉川 2

″ニアCADVESUSD

ケニア自己USD

現金・預金 計

(売上債権)

未 収 入 金

売上債権 計

(そ の他流動資産)

立 替 金

仮 払 金

その他流動資産 計

流動資産合計
2 固定資産

固 定 資 産 合 計

資産合計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未 払 金

前 受 金

預 り 金

健康保険料

厚生年金保険料

介護保険料

源泉所得税 (報酬)

その他補助

流動負債合計
2 固定負債

固 定 負 債 合 計

負債合計

正味財産



書式第 18号 (法第 28条関係)

2019年度 役員名簿及び

役員のうち報酬を受けたことがある者の名簿

2019年 1月 1日 から2019年 12月 31日

特定非営利活動法人 ジーエルエム・インスティチュー ト

役  名 氏    名 住 所 又 は 居 所 就任期間 報酬を受けた

期  間

理  事 西野 桂子 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理  事 武田 直子 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な し

理  事 香田 忠維 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理 事 辻 新一郎 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理 事 杉原 たみ 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理 事 勝間 靖 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理 事 鈴木 律 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理 事 笹岡 (西村)幹子 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

理  事 河邊 亮輔 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な し

理  事 皆元 理恵 2019年 1月 1日 ～

2019年 12月 31日

な  し

監  事 待寺 孝一
2019年 1月 1日 ～

2019年 11月 24日

な  し

監  事 野中 敏博 2019年 11月 25日 ～

2019年 12月 31日

しな



書式第 19号 (法第 28条関係 )

社員のうち10人以上の者の名簿
2019年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人 ジーエルエム・インスティチュー ト

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 大橋 正明

2 鈴木 律

3 武 田 直子

4 辻 新一郎

5 官入 宜人

6 西野 桂子

7 西村 幹子

8 香田 忠維

9 原口 孝子

10 板垣 啓子




